Постановление Правительства Рязанской области от 21 мая 2024 г. N 161 "О внесении изменений в

27.05.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Рязанской области от 21 мая 2024 г. N 161 "О внесении
изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Рязанской области

в сфере социальной защиты населения"

Правительство Рязанской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Рязанской области от 29 мая 2007 г. N 139 "Об

утверждении Порядка предоставления отдельных мер социальной поддержки многодетных семей в
Рязанской области" (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 18.07.2008 N 143,
от 24.12.2009 N 360, от 13.04.2011 N 75, от 07.03.2012 N 46, от 30.01.2013 N 9, от 15.10.2014
N 282, от 29.12.2014 N 416, от 19.12.2017 N 377, от 25.12.2018 N 415, от 03.09.2019 N 283, от
24.03.2020 N 56, от 21.04.2020 N 85, 02.03.2021 N 30, от 21.09.2021 N 251, от 18.01.2022 N 5, от
30.08.2022 N 317, от 24.01.2023 N 19, от 25.04.2023 N 169, от 08.06.2023 N 228, от 20.10.2023
N 386, от 21.11.2023 N 431, от 30.01.2024 N 20) следующие изменения:

1) пункт 3 считать утратившим силу;
2) в приложении N 1:
- в пункте 1:
подпункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
"2) ежемесячной денежной выплаты на проезд городским наземным электрическим транспортом

общего пользования, автомобильным транспортом общего пользования городского и пригородного
сообщения, а также автомобильным транспортом общего пользования междугородного сообщения по
маршрутам, соединяющим административный центр муниципального района (муниципального округа)
Рязанской области с населенными пунктами данного муниципального района (муниципального округа),
для обучающихся по очной форме в государственных образовательных организациях, расположенных
на территории Рязанской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального образования и высшего образования, до окончания такого
обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет (далее - ежемесячная денежная выплата
на проезд);

3) денежной выплаты один раз в год для обеспечения обучающихся общеобразовательных
организаций одеждой для посещения учебных занятий, а также спортивной формой;";

в подпункте 6 слова "в государственных учреждениях здравоохранения Рязанской области"
заменить словами "в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам
Рязанской области";

подпункт 8 изложить в следующей редакции:
"8) бесплатного посещения областных государственных музеев, парков культуры и отдыха,

выставок, организованных исполнительными органами Рязанской области, на условиях, определенных
Правительством Рязанской области;";

- в пункте 3:
абзац первый подпункта 7 изложить в следующей редакции:
"7) документы, подтверждающие состав семьи заявителя, учитываемый при исчислении

величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на меры социальной поддержки многодетных
семей, в соответствии с постановлением Правительства Рязанской области от 01 сентября 2010 г. N 206
"Об утверждении порядков учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, дающего право
на получение денежных выплат гражданам, имеющим детей" (для мер социальной поддержки,
указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Порядка), в том числе:";

подпункт 8 изложить в следующей редакции:
"8) документы, содержащие сведения о доходах заявителя и членов его семьи за последние

двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах
семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествующих одному календарному
месяцу перед месяцем подачи заявления, учитываемых при исчислении величины среднедушевого
дохода семьи, дающего право на меры социальной поддержки многодетных семей, в соответствии с
постановлением Правительства Рязанской области от 01 сентября 2010 г. N 206 "Об утверждении
порядков учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, дающего право на получение
денежных выплат гражданам, имеющим детей" (представляются по инициативе заявителя) (для мер
социальной поддержки, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Порядка);";

подпункты 11, 12 изложить в следующей редакции:
"11) документ (сведения) государственной образовательной организации, расположенной на

территории Рязанской области, подтверждающий обучение по очной форме по образовательным
программам среднего профессионального образования и высшего образования (для назначения

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409055190/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409055190/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409055190/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36100687/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36116102/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36137409/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36153653/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36177770/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/27715584/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/27715584/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/27720316/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46155296/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46183892/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72683952/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73789763/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73789763/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73927969/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400389703/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402824809/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403386459/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405223511/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405223511/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406226063/52
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406792931/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407027040/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407858213/25
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407858213/25
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408050077/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408463607/10
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3103
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3104
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3107
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3109
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/30
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3116
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3117
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3120
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3121

Постановление Правительства Рязанской области от 21 мая 2024 г. N 161 "О внесении изменений в

27.05.2024 Система ГАРАНТ 2

ежемесячной денежной выплаты на проезд);
12) документ (сведения) общеобразовательной организации, подтверждающий обучение ребенка

в указанной организации (для назначения денежной выплаты один раз в год для обеспечения
обучающихся общеобразовательных организаций одеждой для посещения учебных занятий, а также
спортивной формой);";

- в абзаце первом пункта 6 слова "на приобретение проездного билета" заменить словами "на
проезд";

- в пункте 9:
абзац второй изложить в следующей редакции:
"Заявитель, получающий ежемесячную денежную выплату на проезд, обязан в течение 30

календарных дней со дня начала обучения ребенка по очной форме в государственной образовательной
организации, расположенной на территории Рязанской области, осуществляющей образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего
образования (и далее ежегодно в течение 30 календарных дней с начала учебного года при продолжении
обучения ребенка по очной форме в государственной образовательной организации, расположенной на
территории Рязанской области, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального образования и высшего образования, до окончания такого
обучения, но не более чем до достижения им возраста 23 лет) представить в государственное казенное
учреждение Рязанской области "Управление социальной защиты населения Рязанской области"
документ (сведения) образовательной организации, подтверждающий такое обучение.";

в абзаце третьем слова "на приобретение проездного билета" заменить словами "на проезд";
- в абзаце первом пункта 14 слова "Ежегодная денежная выплата для приобретения школьных

принадлежностей для детей, обучающихся в общеобразовательных организациях" заменить словами
"Денежная выплата один раз в год для обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций
одеждой для посещения учебных занятий, а также спортивной формой";

- пункт 18 изложить в следующей редакции:
"18. Первоочередной прием детей в дошкольные образовательные организации, меры

социальной поддержки по первоочередному посещению кабинетов врачей в медицинских организациях,
подведомственных исполнительным органам Рязанской области, первоочередному получению
документов в органах государственной власти Рязанской области и государственных учреждениях
Рязанской области, бесплатному посещению областных государственных музеев, парков культуры и
отдыха, выставок организованных исполнительными органами Рязанской области, предоставляются на
основании предъявленного удостоверения многодетной семьи.";
ГАРАНТ: Абзацы первый - четвертый подпункта 3 пункта 1 вступают в силу со дня вступления в
силу постановления Правительства Российской Федерации, утверждающего единый образец
удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации

3) в приложении N 2:

- в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции;

"2. Для получения удостоверения единого образца, подтверждающего статус
многодетной семьи в Российской Федерации, по форме, устанавливаемой Правительством
Российской Федерации (за исключением многодетных семей, имеющих удостоверения
многодетной семьи на день принятия Указа Президента Российской Федерации от 23 января
2024 г. N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей) родитель (усыновитель,
опекун, попечитель, приемный родитель) (далее - заявитель) представляет лично или через
представителя в государственное казенное учреждение Рязанской области "Управление
социальной защиты населения Рязанской области" заявление о выдаче удостоверения
многодетной семьи (далее - заявление):";

ГАРАНТ: Абзацы пятый, шестой подпункта 3 пункта 1 вступают в силу с 1 июля 2024 г., но не
ранее дня вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации, утверждающего
единый образец удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

"Удостоверение единого образца, подтверждающее статус многодетной семьи в
Российской Федерации, по форме, устанавливаемой Правительством Российской Федерации,
оформляется в том числе в электронном виде с использованием федеральной

http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/70
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/11236
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3150
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3129
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3133
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/2000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/2002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/2002
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/11239

Постановление Правительства Рязанской области от 21 мая 2024 г. N 161 "О внесении изменений в

27.05.2024 Система ГАРАНТ 3

государственной информационной системы "Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)".";

ГАРАНТ: Абзацы седьмой - восьмой подпункта 3 пункта 1 вступают в силу со дня вступления в
силу постановления Правительства Российской Федерации, утверждающего единый образец
удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"Для получения удостоверения единого образца, подтверждающего статус многодетной
семьи в Российской Федерации, по форме, устанавливаемой Правительством Российской
Федерации (далее - удостоверение), необходимы следующие документы:";

в абзаце девятнадцатом после слов "заявителя" дополнить словами "и его супруга (супруги)
(при наличии)";

4) приложение N 3 к постановлению считать утратившим силу.
2. Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 25 декабря

2018 г. N 400 "О предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг отдельным категориям граждан" (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от
03.09.2019 N 283, от 24.03.2020 N 56, от 26.05.2020 N 119, от 02.09.2020 N 225, от 02.03.2021
N 30, от 21.09.2021 N 251, от 05.04.2022 N 132, от 24.01.2023 N 19, от 15.08.2023 N 320, от
11.04.2024 N 115) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Рязанской области от 21 декабря

2016 года N 91-ОЗ "О мерах социальной поддержки населения Рязанской области" (далее - Закон) и
регулирует механизм предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений и
коммунальных услуг многодетным семьям, ветеранам труда, гражданам, приравненным к ветеранам
труда по состоянию на 31 декабря 2004 года (далее - ветераны труда), гражданам, которым присвоено
звание "Ветеран труда Рязанской области", лицам, репрессированным по политическим мотивам и
впоследствии реабилитированным, лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий
(далее - граждане).";

2) графу 2 пункта 8 приложения к Порядку предоставления компенсации расходов на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан изложить в следующей
редакции:

"Сведения о факте обучения по основным образовательным программам в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения либо сведения о факте
прохождения военной службы (по призыву, по контракту, по мобилизации в Вооруженных Силах
Российской Федерации) - для детей, достигших 18-летнего возраста, но не более чем до достижения ими
возраста 23 лет".

3. Установить, что:
ГАРАНТ: Подпункт 1 пункта 3 вступает в силу со дня вступления в силу постановления
Правительства Российской Федерации, утверждающего единый образец удостоверения,
подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации

1) удостоверение единого образца, подтверждающее статус многодетной семьи в
Российской Федерации, по форме, устанавливаемой Правительством Российской Федерации,
в беззаявительном порядке оформляется многодетным семьям, имеющим удостоверения
многодетной семьи на день принятия Указа Президента Российской Федерации от 23 января
2024 г. N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных семей" в порядке, определенном
правовым актом министерства труда и социальной защиты населения Рязанской области;

2) в беззаявительном порядке назначаются и предоставляются:
ежемесячная денежная выплата в размере 193 рубля на проезд городским наземным

электрическим транспортом общего пользования, автомобильным транспортом общего пользования
городского и пригородного сообщения, а также автомобильным транспортом общего пользования
междугородного сообщения по маршрутам, соединяющим административный центр муниципального
района (муниципального округа) Рязанской области с населенными пунктами данного муниципального
района (муниципального округа), для обучающихся по очной форме в государственных
образовательных организациях, расположенных на территории Рязанской области, осуществляющих
образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования и высшего образования, до окончания такого обучения, но не более чем до достижения ими

http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/11237
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/11238
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6979804/3000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46183862/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72683952/26
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72683952/26
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73789763/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74174879/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74590424/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400389703/17
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400389703/17
http://ivo.garant.ru/document/redirect/402824809/18
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404438464/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406226063/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407530385/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408878125/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408878125/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46183862/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46183862/10018
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0

Постановление Правительства Рязанской области от 21 мая 2024 г. N 161 "О внесении изменений в

27.05.2024 Система ГАРАНТ 4

возраста 23 лет - многодетным семьям, являющимся получателями меры социальной поддержки,
предусмотренной пунктом 5 части 1 статьи 13 Закон Рязанской области от 21 декабря 2016 года
N 91-ОЗ "О мерах социальной поддержки населения Рязанской области" в редакции, действовавшей до
20 апреля 2024 года;

компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг - многодетным
семьям, являющимся получателями меры социальной поддержки, предусмотренной пунктом 11 части
1 статьи 13 Закона Рязанской области от 21 декабря 2016 года N 91-ОЗ "О мерах социальной
поддержки населения Рязанской области" в редакции, действовавшей до 20 апреля 2024 года.

4. Министерству труда и социальной защиты населения Рязанской области организовать работу
по реализации подпункта 1 пункта 3 настоящего постановления в трехмесячный срок со дня
вступления в силу указанного подпункта.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом предусмотрены иные
сроки вступления их в силу.

Абзацы первый - четвертый, седьмой - восьмой подпункта 3 пункта 1 настоящего
постановления, подпункт 1 пункта 3 настоящего постановления вступают в силу со дня вступления в
силу постановления Правительства Российской Федерации, утверждающего единый образец
удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации.

Абзацы пятый, шестой подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с 1
июля 2024 года, но не ранее дня вступления в силу постановления Правительства Российской
Федерации, утверждающего единый образец удостоверения, подтверждающего статус многодетной
семьи в Российской Федерации.

6. Контроль за исполнением пункта 4 настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Правительства Рязанской области (в социальной сфере).

Губернатор Рязанской области П.В. Малков

http://ivo.garant.ru/document/redirect/46126930/1315
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46126930/13111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46126930/13111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409055191/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409055191/0